
ANEXO 1 
ATA 03/2000, da XXVIII Reunião Especializada de Ciência e Tecnologia do 

MERCOSUL 
 

 
LISTA DE PARTICIPANTES 

 
Pelo Brasil 
 
Reinaldo Dias Ferraz de Souza 
Coordenador Nacional da RECYT - Brasil 
Coordenador Geral de Política Tecnológica Industrial 
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial 
Ministério da Ciência e Tecnologia 
Esplanada dos Ministérios, Bl E, 3º  andar 
70067 – 900 – Brasília – DF – BRASIL 
Fone: (00 55 61) 317-7804/05/06 
Fax: (00 55 61) 317-8033 
E-Mail: rferraz@mct.gov.br 
 
Ministra Leonilda Corrêa 
Chefe da Assessoria de Cooperação Internacional 
Ministério da Ciência e Tecnologia 
Esplanada dos Ministérios, Bl E, Sala 480  
70067 – 900 – Brasília - DF 
Fone: (00 55 61)  317-7620/7519 
Fax: (00 55 61)  317-7571 
E.Mail: lcorrea@mct.gov.br 
 
Eliana C. Emediato de Azambuja  
Coordenadora Nacional da Comissão de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
– RECYT – Brasil 
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial 
Ministério da Ciência e Tecnologia 
Esplanada dos Ministérios, Bl E, 3º  andar, sala 389 
70067 – 900 – Brasília – DF - BRASIL    
Fone: (00 55 61) 317-7811 
Fax: (00 55 61) 317-8033 
E-Mail: emediato@mct.gov.br 
 
Luiz Blank 
Coordenador Nacional Alterno da  
Comissão Sociedade da Informação 
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial 
Ministério da Ciência e Tecnologia 
Av. Venezuela 82, 8º  andar  
20081 – 030 – Rio de Janeiro – RJ 
Fone: (00 55 21)  2206-1269 
Fax: (00 55 21) 2263-6552 
E-Mail: lblank@mct.gov.br     
 
Bárbara Ribeiro de Sant´Anna   
Ministério de Ciência e Tecnologia 
Secretaria de Política Tecnológica Empresarial  
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 3º  andar, sala 389 
70067 – 900 – Brasília - DF  



Fone: (00 55 61) 317-7884 
E-Mail: bsantanna@mct.gov.br 
 
Francisco Mariano da Rocha S. Lima 
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP 
Praia do Flamengo, 200 
22210-030 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: (00 55 21) 2555-0702 
Fax: (00 55 21) 2557-2422 
E- mail: flins@finep.gov.br  
 
Roberto Muniz Barreto de Carvalho.   
Assessoria de Cooperação Internacional 
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 
SEPN 507, Bl B, 3º  andar, sala 315 
70740 – 901 – Brasília - DF 
Fax: (00 55 61) 348-9442 
Fone: (00 55 61) 348-9436/9440/9263 
E-Mail: muniz@cnpq.br 
 
Francisca Bezerra Vale Bentes 
Departamento de  Informática do IBICT 
SAS, Q. 5, Lote 6, Bloco H 
70070 – 914 – Brasília - RJ 
Fone: (00 55 61) 217-6316 
Fax: (00 55 61) 226-5977 
E-mail: francisca@ibict.br 
 
José Marcos F. Oliveira 
Coordenador de Projetos 
Instituto Euvaldo Lodi 
Confederação Nacional da Indústria 
SBN, Q - 1, Bl B, 9º  andar 
70040-000 - Brasília - DF 
Fone: (00 55 61) 317-9439 
Fax: (00 55 61) 317-9080 
E-mail: joliveira@iel.cni.org.br 
 
Cristiano Franco Berbert  
Divisão de Cooperação Científica e Tecnológica 
Ministério das Relações Exteriores 
Anexo Palácio Itamaraty, 4º  andar 
70000 - Brasília - DF 
Fone: (55-61) 411-6315/6316 
E-Mail: cberbert@mre.gov.br 
 
Renato de Oliveira 
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul 
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 7º  andar 
90119-900 – Centro – Porto Alegre – RS 
Fone: (005551) 3228-7759/3225/4455 
Fax: (005551) 3228-7774 
E-mail: renato@sct.rs.gov.br 
 



Nery dos Santos Filho 
Diretor Presidente do CEITEC 
Centro de Excelência em Tecnologia Eletrônica Avançada 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 7º  andar  
90119-900 – Centro – Porto Alegre – RS 
Fone: (005551) 3226-0445/9913/8721 
Fax: (005551) 3225-4455 ramal. 251 
E-mail: nery-filho@sct.rs.gov.br 
 
Sandra Regina Martini Vial 
Assessora Técnica  
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 7º  andar 
90119-900 – Centro – Porto Alegre – RS 
Fone: (005551)99482697/33114360 
Fax: (005551)3228-7774 
E-mail: srmvial@terra.com.br 
            Sandra-vial@sct.rs.gov.br 
 
Laura Emília Nunes 
Chefe de Gabinete 
Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Av. Borges de Medeiros, 1501 – 7º  andar 
90119-900 – Centro – Porto Alegre – RS 
Fone: (005551) 991-38520/995-46336/3228-7759/3361-2237 
Fax: (005551)3228-7774 
E-mail: lauranunes@redemeta.com.br  
           laura-nunes@sct.rs.gov.br 
          
 
Pela Argentina 
 
Maria Cristina Saucede 
Presidência da Nação 
Secretaria para Tecnologia, Ciência e Inovação da Produção 
Av. Córdoba 831, 4º  piso 
(1054) Capital Federal  - Argentina 
Fone/Fax: (54 – 11) 4312-7800/7512 
E-Mail: msaucede@correo.secyt.gov.ar 
 
Dr. Lino Barañao 
Coordenador Nacional da Comissão de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Av. Vuelta de Obligado, 2490 
1428 – Buenos Aires – Argentina 
Fone: (00 54 11) 4783-2869  
Fax: (00 54 11) 4312-8364 int. 254 
E-Mail: lbaranao@dna.uba.ar 
            Linobar@hotmail.com 
 
Alberto Capparelli 
Coordenador Alterno da Comissão de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
Inifta, CC 16, Suc. 4 
1900 – La Plata – Argentina 
Fone: (0054221) 424-2333/4257430 



Fax: (0054221)  425-4642 
E-mail: alcappa@dalton.quimica.unlp.edu.ar 
 
 
Pelo Paraguai 
 
Victorio Oxília Dávallos 
Coordenador Nacional da Comissão de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
da RECYT - Paraguai 
Av. Gral Artigas, 3973 
Assunção – Paraguai 
Fax: (00 595 21) 280487 
Tel: (00 595 21) – 21-280487 
E-mail: voxilia@yahoo.com /  info@conacyt.org.py 
 
Pelo Uruguai 
 
Gabriel Ubilla Bazzano 
Coordenador Nacional Alterno da RECYT - Uruguai 
Ministério da Educação e Cultura 
Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Reconquista 535, 7o andar 
Montevidéu - Uruguai 
Fone: (598-2) 916-1016/ 916-0415 
Fax: (598-2) 916-5483 
E-mail: ubilla@mec.gub.uy 
 
Denisse De Moraes 
Ministério da Educação e Cultura 
Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Reconquista 537, 7º  andar 
Montevidéu - Uruguai 
Fone: (598-2) 916-1016/ 916-0415 
E-mail: demoraes@mec.gub.uy 
 
Evangelina Lluberas 
Ministério da Educação e Cultura 
Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovação 
Reconquista 537, 7º  andar 
Montevidéu - Uruguai 
Fone: (598-2) 916-1016/ 916-0415 
E-mail: lluberas@mec.gub.uy 
 
Ricardo Inciarte 
Coordenador Geral do 
Departamento de Difusão  
da Direção Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação do 
Ministério da Educação e Cultura 
Paraguai, 1470, 2º  andar 
Montevideu – Uruguai 
Fone: (598-2) 901-4870 
E-mail: inciarte@dinacyt.gub.uy  
 


